ПРОТОКОЛ
заседания Антитеррористической комиссии
Ильинского муниципального района
п. Ильинское-Хованское
от 12   февраля  2018 года №24
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Председатель Антитеррористической комиссии
Ильинского муниципального района
Кондратьев Андрей Юрьевич
	Присутствовали: члены Антитеррористической комиссии Ильинского      муниципального района
секретарь Антитеррористической комиссии Ильинского        муниципального района
Отсутствовали:
   Приглашались:   Директор ООО «Тейковские ПТС»
Начальник Ильинского ЛТЦ ПАО "Ростелеком"
Начальник ПО ТЭС Ильинский РЭС
Директор МУП «ЖКХ (Ильинское)»
Отсутствовали:

	Коровкин Н.А.
Кондакова Г.В.
Ковалев С.Н.
Ефремов С.М.
Соборнова Л.М.
Шелеменцев А.В.
Никогосян А.М.
Смагин В.В.
Лошкарев Ю.В.
Касимоа Е.В.
Озеров С.Н.
Поназеева А.П.
Власичев С.Н.
Юдин Д.П.
Шишков Андрей Алексеевич-
……….
Алышев А.В.
Гаврилов Н.В.
Денисенков Д.С.
Алышев А.В.
Денисенков Д.С.

I. Об утверждении повестки дня и регламента заседания Антитеррористической комиссии  Ильинского муниципального района (докладчик председатель АТК А.Ю.Кондратьев).
РЕШИЛИ:
1. Утвердить  повестку дня и регламент заседания АТК Ильинского муниципального  района
II. О мерах противодействия возможным актам терроризма в местах с массовым пребыванием людей, объектах жизнеобеспечения Ильинского муниципального района в период подготовки, проведения   Выборов Президента РФ.
( докладчики:  Коровкин Н.А. –   начальник пункта полиции №19 МО МВД России «Тейковский»,  Смагин В.В. -  начальник ОНД в Ильинском муниципальном районе ГУ МЧС России по Ивановской области, Ковалев  С.Н. -  председатель ТИК)
В прениях к докладу выступили:
Власичев С.Н.,  Касимова Е.В., Озеров С.Н., Поназеева А.П., Крутикова Н.М., Гаврилов Н.В., Никогосян А.М., Ефремов С.М.
 В целях устранения предпосылок и условий возможных террористических угроз, недопущения экстремистских проявлений, усиления состояния антитеррористической защищённости и пожарной безопасности избирательных участков Ильинского муниципального района, а также обеспечения мер общественной безопасности в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации  антитеррористическая комиссия Ильинского муниципального района
         РЕШИЛА:
1. Постоянно действующей рабочей группе по антитеррористической защищённости объектов Ильинского  муниципального района:
1.1. В срок до 25.02.2018 организовать комиссионное обследование мест размещения избирательных участков на предмет их физической защищенности от несанкционированного проникновения, антитеррористической защищенности, оснащения средствами сигнализации и экстренной связи с подразделениями полиции, противопожарной безопасности. Результаты обследований оформить актами.
1.2. Провести совещания с руководителями территориальных подразделений правоохранительных органов, ГУ МЧС России по Ивановской области, руководителями объектов с массовым пребыванием людей, выделенных для голосования, объектов жизнеобеспечения по проблемным вопросам обеспечения их антитеррористической и противопожарной защищенности, безопасного функционирования, обеспечения общественной безопасности граждан в местах, выделенных для голосования.
Ответственный: С.М.Ефремов, заместитель главы администрации, руководитель рабочей группы.
2. Рекомендовать главам муниципальных образований Ильинского муниципального района:
2.1. Обеспечить эффективное взаимодействие с ПП№19 МО МВД России «Тейковский», ОНД в г. Тейково, Тейковском и Ильинском районах УНПР ГУ МЧС России по Ивановской области, руководителями объектов, выделенных для проведения голосования, в вопросах обеспечения безопасности граждан в период проведения выборов.
2.2.По согласованию с прокуратурой Илинского муниципального района совместно с ОНД и профилактической работы ГУ МЧС России по Ивановской области обеспечить контроль за соблюдение требований пожарной безопасности ответственными должностными лицами на избирательных участках в день голосования.
2.3. Осуществить комплекс необходимых мероприятий по организационному, материально-техническому содействию избирательным комиссиям в реализации их полномочий, а также по обеспечению общественной безопасности на период подготовки  и проведения выборов   Президента Российской Федерации.
2.4. Принять дополнительные меры по физической охране, антитеррористической защищенности, пожарной безопасности избирательных участков в период подготовки и в момент проведения выборов  Президента Российской Федерации.
2.5. Обеспечить подъездные пути к избирательным участкам, к противопожарным водоёмам.
2.6. Обеспечить избирательные участки необходимым количеством средств пожаротушения.
2.7. В местах проведения выборов организовать дежурство членов добровольных пожарных формирований, администрации объектов.
2.8. Уточнить наличие, способы транспортировки, подключение передвижных источников электропитания к объектам, на которых будут осуществлять свою деятельность избирательные участки, в случае аварийного отключения на них электроснабжения.
2.9. Совместно с руководителями ПАО «МРСК Центра и Приволжья» филиала «Ивэнерго» Ильинский РЭС ПО ТЭС проанализировать схемы управления силами и средствами,  выделенными для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с отключениями  электроэнергии.
2.10. Обеспечить своевременное представление информации об авариях, связанных с нарушением электроснабжения и других чрезвычайных ситуациях, в ЕДДС Ильинского муниципального района (тел. (8 49 353) 217-09, 219-45, 8 980 686 73 70).
Ответственные: главы муниципальных образований Ильинского муниципального района
Срок: до 12.03.2018.
3. Рекомендовать территориальной избирательной комиссии Ильинского муниципального района:
3.1. Совместно с пунктом полиции №19 МО МВД России «Тейковский» разработать алгоритм действий членов участковых избирательных комиссий Ильинского муниципального района по эвакуации сотрудников, документации, а также приостановлению  процесса голосования либо его продолжению на резервных избирательных участках, временных местах размещения в случае возникновения угроз террористического и техногенного характера.
3.2. Во взаимодействии с ПП №19 МО МВД России «Тейковский», с ОНД в г. Тейково, Тейковском и Ильинском районах УНПР ГУ МЧС России по Ивановской области организовать обучение с членами участковых избирательных комиссий Ильинского муниципального района по действиям в случае обнаружения подозрительных предметов, поступления телефонного,  письменного или устного сообщения об угрозе совершения диверсионно-террористического акта с указанием актуализированных телефонов дежурных подразделений экстренных служб.
Ответственный: С.Н.Ковалёв,  председатель ТИК Ильинского муниципального района
Срок: до 18.03.2018
4. Рекомендовать  пункту полиции №19 МО МВД России «Тейковский»:
4.1. Обеспечить оперативное осуществление проверок информации о возможной подготовке террористических актов, проявлений экстремистского  характера, а также иных противоправных действий на территории Ильинского муниципального района, способных нарушить  установленный порядок организации  и проведения выборов Президента Российской Федерации. В случае возникновения угроз террористического характера принять незамедлительные меры по их локализации.
4.2. Особое внимание уделить помещениям (зданиям), в которых непосредственно будут располагаться избирательные участки. На прилегающих к ним территориях спланировать усиление мер по обеспечению правопорядка и общественной безопасности, в том числе за счет увеличения полицейского патрулирования, определения мест парковки автотранспорта, обследования объектов и маршрутов массового перемещения людей.
4.3. Осуществить обследование мест размещения избирательных участков и прилегающим к ним территорий на предмет их физической защищенности от несанкционированного проникновения, оснащения системами видео наблюдения,  средствами сигнализации и экстренной связи с подразделениями полиции.
4.4. С целью устранения выявленных замечаний о результатах проверки информировать прокуратуру Ильинского муниципального района, главу Ильинского муниципального района, территориальную избирательную комиссию Ильинского муниципального района.
4.5. Организовать и провести предупредительно-профилактические мероприятия в отношении отдельных граждан, активистов общественных объединений и политических партий, склонных к совершению противоправных действий.
4.6. Обеспечить постоянный обмен информацией, связанной с выявлением угроз совершения террористических актов.
4.7. Оказать необходимую методическую и практическую помощь руководителям объектов, на которых располагаются избирательные участки в вопросах обеспечения антитеррористической безопасности при проведении выборов Президента Российской Федерации.
Ответственный: Н.А.Коровкин, начальник ПП №19 МО МВД России «Тейковский»
Срок: до 18.03.2018
5.  Отделу по делам ГОЧС и МР  администрации Ильинского муниципального района:
5.1. Обеспечить взаимодействие с территориальными органами исполнительной власти, с дежурными службами районного звена  территориальной подсистемы РСЧС Ильинского муниципального района по вопросам обеспечения антитеррористической безопасности, пожарной безопасности избирательных участков, расположенных на территории Ильинского муниципального района. Обеспечить взаимное информирование.
Ответственный: С.Н.Власичев, начальник отдела по делам ГО ЧС и МР администрации Ильинского муниципального района
Срок: с 12.02.2018 по 18.03.2018
6. Рекомендовать ПАО «МРСК Центра и Приволжья» филиала «Ивэнерго» Ильинский РЭС ПО  ТЭС:
6.1. Обеспечить бесперебойное энергоснабжение помещений для голосования и помещений, в которых расположены избирательные комиссии.
Ответственный: Н.В.Гаврилов, начальник ПАО «МРСК Центра и Приволжья» филиала «Ивэнерго» Ильинский РЭС ПО  ТЭС.
Срок: с 12.02.2018 по 18.03.2018
7.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
III. О состоянии работы по реализации требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), мест массового пребывания людей.
(докладчик,  нач. отдела по делам ГОЧС и МР, секретарь АТК Власичев С.Н.)
В прениях к докладу выступили: _Смагин В.В.,
Коровкин Н.А., Соборнова Л.М.
 РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию о необходимости  изменения перечня мест массового пребывания людей, расположенных на территории Ильинского муниципального района, утвержденного постановлением администрации Ильинского муниципального района от 14.01.2016 № 5 «Об утверждении                                                                                                               перечня мест массового пребывания людей на территории Ильинского муниципального района».
2. Секретарю АТК в установленном порядке внести на рассмотрение Главе Ильинского муниципального района проект постановления администрации Ильинского муниципального района «Об утверждении перечня объектов вероятных террористических посягательств, расположенных на территории Ильинского муниципального района и подлежащих категорированию».
Ответственный: Власичев С.Н., секретарь АТК
Срок: до 28.02.2018
3. Постоянно действующей рабочей группе по антитеррористической защищенности объектов Ильинского муниципального района:
- активизировать работу по осуществлению проверок  эффективности принимаемых мер по обеспечению антитеррористической защищённости объектов с массовым пребыванием людей, транспорта, промышленности, энергетики и жизнеобеспечения, объектов здравоохранения, культуры, образования;
- разработать график проверок объектов на 2018 год;
- в ходе проверок принять меры к выявлению и устранению причин и условий, которые могут быть использованы потенциальными террористами в преступных целях;
- во взаимодействии с руководителями предприятий, учреждений, организаций обеспечить должное функционирование систем видеонаблюдения в местах массового пребывания граждан и объектах проведения праздничных мероприятий (срок: постоянно).
Ответственный: Ефремов С.М., заместитель главы администрации, руководитель рабочей группы.
Срок: в течении отчетного периода согласно плана работы группы.
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
IV. Об эффективности принимаемых мер по обеспечению антитеррористической защищенности объектов топливно-энергетического комплекса, расположенных на территории муниципального образования, с заслушиванием руководителей объектов ТЭК
( докладчик: директор ООО «Тейковские ПТС» Шишков Андрей Алексеевич)
  РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию об эффективности принимаемых мер по обеспечению антитеррористической защищённости объектов топливно-энергетического комплекса, расположенных на территории Ильинского муниципального района.
	Котекльная №3 п. Ильинское ОАО «Тейковское ПТС». 155060 Ивановская область, п. Ильинское-Хованское, ул.Советская, д.44, корп.1 (включена в перечень объектов топливно-энергетического комплекса Ивановской области, распоряжение Губернатора Ив. Области от 28.09.2012 №226-р)

	Котельная №4 п. Ильинское ОАО «Тейковские ПТС». 155060, Ивановская область, Ильинский район, п. Ильинское-Хованское, ул. Школьная, д.18

2.  Руководителям объектов топливно-энергетического комплекса Ильинского муниципального района (далее - объектов) в целях совершенствования антитеррористической защищенности объектов рекомендовать:
2.1. В инициативном порядке создать межведомственную комиссию по повышению антитеррористической защищенности объектов топливно-энергетического комплекса. В состав комиссий включить представителей  Управления Росгвардии по Ивановской области, других заинтересованных территориальных органов федеральных органов государственной власти Ивановской области.
2.2. Силами межведомственной комиссии провести обследование объектов на предмет их уязвимости, выявления потенциально опасных участков, а также оценить эффективность существующей системы физической защиты. На основании проведенных мероприятий принять решение об актуализации паспортов безопасности объектов.
2.3. Организовать разработку и реализацию планов мероприятий по устранению недостатков, выявленных межведомственной комиссией.
2.4. Планы мероприятий по устранению недостатков отчет о проделанной работе   представить в АТК Ильинского муниципального района.
Ответственные: ООО «Тейковские ПТС»
Срок: до 01.05.2018 г.
3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Председатель Антитеррористической комиссии
Ильинского муниципального района
А.Ю.Кондратьев
Секретарь Антитеррористической комиссии
Ильинского муниципального района                                                     С.Н.Власичев